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PREFEITURA DE 

SAÚDE

VIGA BALDRAME

VIGA SUPERIOR



  terreno

  natural

    viga

   baldrame

  impermeabilização

-AS VIGAS BALDRAMES DEVERÃO SER IMPERMEABILIZADAS

 PARA EVITAR INFILTRAÇÃO DE ÁGUA POR CAPILARIDADE.

contrapiso

RECOMENDAÇÕES PARA VIGAS BALDRAMES

-AS FORMAS (EM CONDIÇÕES NORMAIS) NÃO PODEM SER RETIRADAS

ANTES DE:

* FACES LATERAIS - 3 DIAS.

*.FACES INFERIORES,DEIXANDO-SE PONTALETES BEM ACUNHADOS E

CONVENIENTEMENTE ESPAÇADOS - 14 DIAS.

* FACES INFERIORES,SEM PONTALETES - 21 DIAS.

- OS ESTRIBOS E OS GRAMPOS DOS PILARES DEVEM SER

COLOCADOS EM TODA A ALTURA DO PILAR ,INCLUSIVE NAS REGIÕES

DE CRUZAMENTO  COM VIGAS E LAJES.

-TODA ALVENARIA DEVERÁ SER FEITA EM PAREDE 1/2 VEZ COM

BLOCO CERÃMICO FURADO E REVESTIMENTO DE 1.5CM DE

ESPESSURA(E=1.5 CM).

-AS LAJES  DEVERÃO SER FORNECIDAS POR FABRICANTES COM

COMPROVADA CAPACIDADE TÉCNICA.

-A CURA DO CONCRETO ACONTECE,COM MAIOR INTENSIDADE, NOS

PRIMEIROS DEZ DIAS À PARTIR DO

LANÇAMENTO.PORTANTO,MANTER A SUPERFÍCIE DO CONCRETO

UMIDECIDA E/OU PROTEGE-LÁ COM PELÍCULA  IMPERMEÁVEL.

-MOLHAR BEM AS FORMAS ANTES DA CONCRETAGEM.

OBSERVAÇÕES

-FCK=25 MPa        Ecs = 212874Kgf/cm2

Relação do aço

BALDRAME

V1 V2 V3

V4 V5 V6

V7 V8 V9

V10 V11 V12

V13 V14 V15

AÇO N DIAM

(mm)

QUANT

(Barras)

UNIT

(cm)

C.TOTAL

(cm)

CA60 1 5.0 2 245 490

2 5.0 362 72 26064

3 5.0 2 255 510

4 5.0 148 76 11248

5 5.0 2 237 474

CA50 6 8.0 2 1107 2214

7 8.0 2 312 624

8 8.0 1 123 123

9 8.0 2 183 366

10 8.0 2 155 310

11 8.0 4 1046 4184

12 8.0 2 105 210

13 8.0 2 136 272

14 8.0 2 250 500

15 8.0 2 268 536

16 8.0 2 1108 2216

17 8.0 2 311 622

18 8.0 1 124 124

19 8.0 2 174 348

20 8.0 2 379 758

21 8.0 2 404 808

22 8.0 2 179 358

23 8.0 2 211 422

24 8.0 4 725 2900

25 8.0 2 239 478

26 8.0 2 255 510

27 8.0 10 349 3490

28 8.0 2 357 714

29 8.0 2 270 540

30 8.0 2 296 592

31 8.0 2 249 498

32 8.0 2 283 566

33 8.0 2 950 1900

34 8.0 2 970 1940

35 10.0 2 1048 2096

36 10.0 2 187 374

37 10.0 2 684 1368

Resumo do aço

BALDRAME

AÇO
DIAM

(mm)

C.TOTAL

(m)

PESO + 10 %

(kg)

CA50

CA60

8.0

10.0

5.0

291.3

38.4

387.9

126.4

26

65.8

PESO TOTAL

(kg)

CA50

CA60

152.4

65.8

Volume de concreto (C-20) = 3.14 m³

Área de forma = 60.32 m²

Relação do aço VIGAS

SUPERIORES

V1 V2 V3

V4 V5 V6

V7 V8 V9

V10 V11 V12

AÇO N DIAM

(mm)

QUANT

(Barras)

UNIT

(cm)

C.TOTAL

(cm)

CA60 1 5.0 2 255 510

2 5.0 483 96 46368

3 5.0 2 225 450

4 5.0 2 289 578

5 5.0 2 284 568

CA50 6 6.3 2 81 162

7 8.0 2 1107 2214

8 8.0 2 320 640

9 8.0 2 156 312

10 8.0 2 1076 2152

11 8.0 2 96 192

12 8.0 2 147 294

13 8.0 1 542 542

14 8.0 1 545 545

15 8.0 2 1116 2232

16 8.0 2 319 638

17 8.0 2 438 876

18 8.0 4 958 3832

19 8.0 2 1002 2004

20 8.0 2 230 460

21 8.0 2 1053 2106

22 8.0 4 349 1396

23 8.0 4 403 1612

24 8.0 2 985 1970

25 10.0 2 474 948

26 10.0 2 960 1920

27 10.0 2 494 988

28 10.0 1 240 240

29 10.0 2 285 570

30 10.0 2 1199 2398

31 10.0 2 378 756

32 10.0 1 334 334

33 10.0 1 607 607

34 10.0 2 1002 2004

35 10.0 2 384 768

36 10.0 2 994 1988

37 12.5 2 130 260

38 12.5 2 1110 2220

39 12.5 1 280 280

40 12.5 2 981 1962

41 12.5 2 159 318

42 12.5 2 300 600

43 12.5 2 613 1226

44 12.5 2 154 308

45 12.5 1 305 305

46 12.5 2 623 1246

Resumo do aço VIGAS

SUPERIORES

AÇO
DIAM

(mm)

C.TOTAL

(m)

PESO + 10 %

(kg)

CA50

CA60

8.0

10.0

12.5

5.0

240.2

135.3

87.3

484.8

104.2

91.7

92.5

82.2

PESO TOTAL

(kg)

CA50

CA60

288.8

82.2

Volume de concreto (C-20) = 5.85 m³

Área de forma = 98.19 m²







